S A G A E M I S E R E L E G A T O S) De Sagis siue Sacis, vt alijs dicuntur, supra egimus ad lib. 6. ca. 4. libro hoc ipso cap. 23. Eorundem mentio fit infra lib. 8.

I M P E R A T A F A C T U R V M) Non fecisse, & legationem nihil profecit ex eo videtur constare, quod infra Alexander regionem Sagarum inuaserit, vallavit, & triginta millia pecorum abegerit, nisi dicamus illos, pacé violata, iurium ab Alexandro defecisse: Nam in Alexandre non fuit quo minus pax constaret.

CAP.

CAPTIVOS OMNES SINE PRECIO REMISERAT.) Laudat ab hac virtute Pyrrhum Ennius apud Ciceronem, quod captiuos sine precio reddidit:

Nec mi aurum posco, nec mi precium dederitis.
Ferro, non auro vitam cernamus utrique,
Virtute experiamur, & hoc simul accipe dictum
Eorundem me libertati parcere certum est,
Nec cauponantes bellum, sed belligerantes,
Vosne velit, an me regnare hera, quidue ferat sors,
Quorum virtuti belli fortuna pepercit.
Dono ducite, doque voluntibus cum magnis dijs.

Ita Romanis certamen honoris, fortitudinis, & dignitatis sult cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Pœnis, Pyrrho, non de capite, salute, & excidio alterutrius gentis, vt cum Celtiberis, Gallis, & Cimbriis, proinde bella quibus imperij gloria proposita est, minus acerbè gerenda sunt. vixisset Darius si parere & cedere Macedoni voluisse. De hac legatione Arrianus, Haud multo post legati à rege Scytharum ad Alex. veniunt, factum excusat: non esse ei illata arma communi totius gentis Scythicae consilio, sed ab ijs qui latronum more, ex rapto viuerent se imperata facere velle. Alex. huic humaniter respondet, quia neque honestum putabat, si excusationem illius suspectam haberet, prælio rem non decernere, neque opportunum sibi videbatur eo tempore prælium committere.

ESCIPION) Alterum Hephaestionem, nisi quod Hephaestio gratiosior, urbanior, & ingeniosior, longeque dignitate prior & alter prope Alexander certè φιλαλέξανδρος. Sed de Hephaestione & supra dictum, & infra non pauca dicentur. Escipinos cetera obscurus.

CAPVT XXIV.

ARGVMEN TVR.

Spitamenem persequitur. Sogdianos describit, vastat. xxx. iuuenes damnatos vita donat, & per illos. Sogdianos in fide continet. Bactra petit. Bessum Ecbatana duci iubet.

Pse Cratero cum maiore parte exercitus modicis itineribus sequi iussos, ad Maracanda urbem peruenit, ex qua Spitamenes comperto eius aduentu Bactra perfugerat. Itaque quadriduo rex longum itineris spatium emensus peruenit in eum locum, in quo, Menedemo duce, duo millia equitum & trecentos equites amiserat. Horum ossa tumulo contegi iussit, & inferias mōre patrio deit. Iam Craterus cum phalange subsequi iussus ad regem peruenierat. Itaque ut omnes qui defecerant, pariter belli clade premerentur, copias diuidit; utique agros, & interfici pūberes iussit. Sogdiana regio maior ex parte deserta est, LXXX. fere statid in latitudinem vastas & solitudines tenet. Ingens spaciū recta regionis est, per quam amnis (Polytimetum vocant incola) fertur, torrentem cum ripa in tenuem alueum cogunt, deinde cavaerna accipit, & sub terram rapiit cursu. absconditi indicium est aqua & meantis sonus, cum ipsum solum, sub quo tantus amnis fluit, ne modico quidem resudes humore. Ex captiuis Sogdianorum ad regem triginta nobilissimi, corporum robore eximio perducti erant, qui ut per interpretem cognouerunt iussu regis ipsos ad supplicium trahi, carmen latantum modo canere, tripudisque & lasciviori corporis motu gaudium quoddam animi ostentare coepérunt. Admiratus rex tanta magnitudine animi oppetrere mortem, renocari eos iussit, causam tam effusæ latitiae, cum supplicium ante oculos haberent, & requirens, illi si ab alio occiderentur tristes morituros fuissent respondent. nunc à tantore rege victore omnium gentium, majoribus suis redditos honestam mortem, quam fortes viri voto quoque expeterent, carminibus sui moris latitiaeque celebrare. Ium rex, Quero, si quis an vivere velit, non inimici mihi, cuius beneficio victuri estis? Illi nunc quām se intitulit?

micos ei, sed bello lacestos hostes fuisse respondent. si quis ipsos beneficio quam iniuria experiri maluisset, certatos fuisse ne vincerentur officio. Interrogantique quo pignore fidem obligaturi essent? vitam quam acciperent, pignori futuram esse dixerunt, reddituros quandoque repetis. nec promissum fecellerunt: nam qui remisi domos ierant, in fide continuere populares. quatuor inter custodes corporis retenti, nulli Macedonum in regem charitare cesserunt. In Sogdianis Peucolao cum tribus milibus peditum (neque enim maior præsidio indigebat) relicto, Bactraperuenit. inde Bessum Ecbatana duci iussu, imperfecto Dario peras capite persoluturum.

MODICIS ITINERIBVS SEQV I IVSSO) Alexander cum expedito equitatu præcessit, Craterus proximus ab Alexandro dux, post occisum Parmenionem totam molem exercitus cum phalange & impedimentis traxit, eoque tardius progredi coactus.

AD MARACANDA) regiam Sogdianorum, quam Spitamenes cum alijs defectionis auctoriis & coniuratis occuparat, sed auditio Alexandrum aduentare, profugit in Bactra principem Bactrianorum sedem. De Maracandis ipse Curtius supra cap. 15. plenius & nos ad eum locum.

MENEDEMO DVCE) de hoc suprà toto capite 20.

1.5. c. 10. INFERIAS MORE PATRIO DEDIT) Is mos erat, vti terra obruti & sepulti publicè laudarentur. De cura Alexandri, sepieliendi milites in acie cælos suprà audisti, vbi Curtius: Sed rex deserere milites in sepulto erubescet, ita tradito more, vt vix ullam militia tam solenne eset munus, quam humādi suis. Alexander ab Alexand. ex Aeliano, Val. Maximo, Plutarcho, Aemilio Probo, Justino, alijsque, vti Tiraquellus annotauit, morem hunc Græcorum & præcipue Atheniensium paucis descripsit: Apud Athenienses, inquit, & omnem ferè Graciā corpora non cremare, sed terra condere & sepelire cum funebri ueste: Phrygibus verò igni imponere, antiquissimus mos fuisse proditur. Sed in humandis corporibus Athenienses orientem versus, Megarenses & Phenices ad occidentem vertere solebant, Afri verò ut Graci sepieliunt. Maxima autem sepieliendorum cadauerum cura Atheniensibus fuisse fertur, præcipue bello peremptorū, ita vt qui illos inhumatos relinquenter, quois supplicio dignos putarent. Idcirco summos duces, quia cælos nauali pugna in mare diecerant, grauibus pœnis & capitis supplicio affecere: quibus cum peremptorū corpora assuequi nequirent, illorum ossa & dissecta membra paſsim strata exquirere & humo tegere, defunctosque in acie, tumulo publicè exstructo quotannis pro concione laudare, magna cura fuit: aded vt Nicias cum exercitu iter faciens, ne duorum militum inhumata cadauerā relinquenter, totum subsistere agmen, donec humarentur, iussit. Et Cimon Miltiadis filius, vt pater sepulchro condenseretur, captiuum se præbere non dubitauit.